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Förskola i Stockholm 2024 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 2025/481 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

1. Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och  
överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.  

2. Omedelbar justering 
 

Sammanfattning 
Förskolenämnden har i uppdrag från kommunfullmäktige att årligen 
ta fram en förskolerapport som syftar till att ge en 
stadsövergripande bild av kvaliteten i både fristående och 
kommunal förskola i Stockholms stad 2024. Förvaltningen 
instämmer med förskolerapportens utvecklingsområden och 
beskriver sin syn på rapportens innehåll.  

Bakgrund 
Kommunfullmäktige har gett förskolenämnden i uppdrag att årligen 
utarbeta en stadsövergripande rapport för verksamhetsområdet 
förskola inklusive en analys av utvecklingen inom området. 
Kommunstyrelsen har remitterat rapport Förskola i Stockholm 2024 
till stadsdelsnämnden för yttrande.  

Ärendet 
Rapporten är framtagen av förskoleförvaltningen i samverkan med 
stadsdelsförvaltningarna och riktar sig i första hand till 
kommunfullmäktige, men också till alla med intresse för 
kvalitetsfrågor i stadens förskolor. Till rapporten hör även bilagor 
med fördjupande statistik. Rapporten bygger på kvantitativa och 
kvalitativa underlag så som officiell statistik och underlag från 
stadsdelsförvaltningarnas förskoleavdelningar. 
 
Rapporten är indelad i fyra områden:  
 Förskolans förutsättningar i Stockholms stad  
 Systematiskt kvalitetsarbete och nationell måluppfyllelse  
 Förutsättningar för att främja barns språkliga utveckling  
 Personalens kompetens och kunskapsnivå i svenska språket  
 Övergång förskola och skola med fokus på språk 
 Förskolans kompensatoriska uppdrag 

Handläggare
Charlotte Gredenborg
Telefon: 08-50824452

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2025-05-22

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Avdelning förskola

Tjänsteutlåtande
Dnr SKHLM 2025/363

2025-04-23
Kungsklippan 6
112 25 Stockholm
daniel.lauridsen@stockholm.se
start.stockholm
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 Arbete för fler barn i förskolan  
 Socioekonomiskt stöd och resurser till barn i behov av särskilt 
stöd  
 Barns rätt till trygghet  
– Tidiga insatser och orosanmälningar  
 Förskolans samverkan med socialtjänst och andra myndigheter 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelning förskola.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen anser att rapporten innehåller en bra 
nulägesbeskrivning av stadens förskolor och instämmer med 
identifierade utvecklingsområden. Förvaltningen beskriver sin syn 
på rapportens innehåll.  

Förskolans förutsättningar i Stockholms stad 
I Skärholmens stadsdelsområde har barnantalet har sjunkit under 
flera år. Prognosen visar att antal barn i åldern 1–5 år kommer att 
vara stabilt i stadsdelsområdet under kommande år för att därefter 
succesivt öka.  
 
Förskolorna i Skärholmen har ett högt antal barn per förskollärare 
samtidigt som det finns stora socioekonomiska utmaningar. Idag 
saknas incitamentet för förskollärare att söka sig till stadsdelar med 
socioekonomiska utmaningar. Det är en komplex och angelägen 
fråga som både innefattar ett samhällsansvar och incitament för 
individen utan att det blir inlåsningseffekter. Förskolor i områden 
med socioekonomiska utmaningar har pedagogiska och sociala 
utmaningar såväl som en utsatthet i samhället i form av 
kriminalitet.   

Systematiskt kvalitetsarbete och nationell måluppfyllelse 
Förvaltningen ser positivt på utökad samverkan mellan stadsdelar 
och förskoleförvaltning avseende myndighetsutövning. 
Kvalitetsuppföljningen behöver omfatta fler kvalitetsaspekter som 
ger förutsättningar att följa upp kvalitet i förskolan. Lokala resultat- 
och kvalitetsdialoger ser förvaltningen som centrala för bedömning 
av måluppfyllnad. Huvudmannen är ansvarig för att ha ett 
välfungerande systematiskt kvalitetsarbete. Förvaltningen ser en 
stor utmaning i att aggregera kvalitetsarbetet för hela staden då den 
lokala kontexten är central. 

Förutsättningar för att främja barns språkliga utveckling  
Förvaltningen anser att avsnittet om att främja barns språkliga 
utveckling behöver ytterligare problematiseras och inte enbart 
fokusera på bristande kunskaper i det svenska språket.  Ett arbetslag 
som har god svenska men som inte kan arbeta språkutvecklande, 
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och omsätta teori till praktik, bidrar i lägre grad till språkutveckling 
för barnen. Det finns en komplexitet i uppdraget och en god svenska 
medför inte per automatik ett språkutvecklande arbete. Medarbetare 
med ett annat modersmål kan arbeta mycket språkstärkande för 
barnen genom att förstärka modersmålet.  
 
Förvaltningen ser det som mycket positivt att rapporten lyfter fram 
vikten av en mottagarorganisation i förskolan för att förbättra 
förskolans språkliga undervisning. 

Förskolans kompensatoriska uppdrag 
Förvaltningen följer upp samtliga riktade erbjudanden om 
förskoleplats genom att kontakta vårdnadshavare över telefon. Det 
finns fortsatt en utmaning med att komma i kontakt med 
vårdnadshavare då kontaktuppgifter saknas eller inte är korrekta. 
Resultat kring insatser för att öka inskrivningsgraden behöver 
fortsatt ses över inom staden för att nå önskade resultat. 
 
Förvaltningen ser det som positivt att barnens närvaro och 
deltagande i förskolan kopplas till inskrivningen. Barnens närvaro 
är viktig utifrån förskolans kompensatoriska uppdrag och barnets 
rätt till förskola. Förskolornas närvarostatistik visar att det finns en 
stor variation i förvaltningens förskolor. En problematik som även 
grundskolan i stadsdelsområdet bekräftar. Två av förvaltningens 
förskolor kommer under året att delta i ett forskningsprojekt kring 
barns närvaro tillsammans med förskoleförvaltningen och forskare 
från Stockholms universitet. Erfarenheter från studien kommer 
spridas till övriga förskolor.  
 
Jämställdhetsanalys  
Förskolerapporten lyfter skillnader i förskoleundersökningens 
resultat mellan pojkar och flickor. I övrigt behandlas inte  
jämställdhetsfrågor i rapporten och dess slutsatser bedöms inte ha 
några negativa konsekvenser för jämställdhet.  
 
Barnkonsekvensanalys  
Rapporten Förskola i Stockholm 2024 medför indirekta 
konsekvenser för barn och barns rättigheter. En ökad kvalitet och 
likvärdighet inom stadens förskolor utgår från skollagens och 
läroplanens uppdrag. Dessa utgår från FN:s konvention om barnets 
rättigheter och rapporten bedöms därmed vara i enlighet med 
barnens bästa ur ett barnrättsperspektiv.  
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Lisa Kinnari  Kim Lagerqvist 
Stadsdelsdirektör  Ansvarig 
Skärholmens 
stadsdelsförvaltning 

  

 

Bilagor 
1. Förskola i Stockholm 2024 
2. Protokollsutdrag förskolenämnden protokoll nr 3/2025 
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